
O r i g i n a l e  

           COMUNE DI COGGIOLA  

                                                                  PROVINCIA DI  BI 
                                                       _____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL RIPARTO DELLE 
SPESE DELL'IMMOBILE DA ADIBIRE AD ALLOGGIAMENTO DEI 
MILITARI DELLA CASERMA SEDE DEL COMANDO CARABINIERI DEL 
COMUNE DI COSSATO           

 
L’anno duemilaotto addì trentuno del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FOGLIA BARBISIN Gianluca - Sindaco Sì 

2. ANGELINO Franco - Vice Sindaco Sì 

3. CAPRI Giovanni - Assessore Sì 

4. FACCIOTTO Luigi - Assessore Sì 

5. CAROLA Giuliano - Consigliere Sì 

6. BORA BARCHIETTO Pierangela - Assessore Sì 

7. ALCIATO Alessandro - Consigliere Sì 

8. PENNA Carlo - Consigliere Sì 

9. CERRUTI DELMASTRO Osvaldo - Consigliere Sì 

10. PEROTTO Alan - Consigliere Sì 

11. AIMONE CESCHIN Marco - Consigliere Sì 

12. ALLERA Pierangelo  - Consigliere Sì 

13. GIACHINO Gian Giacomo - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor ROSSINI dr.ssa Mariella il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FOGLIA BARBISIN Gianluca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

  
 

 



OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL RIPARTO DELLE SPESE 
DELL'IMMOBILE DA ADIBIRE AD ALLOGGIAMENTO DEI MILITARI DELLA CASERMA SEDE 
DEL COMANDO CARABINIERI DEL COMUNE DI COSSATO      
 

Sulla proposta di cui sopra: 
Il sottoscritto Responsabile del servizio di ragioneria esprime PARERE FAVOREVOLE in merito 
alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49 – 1° comma – D.Lgs. n. 267/2000. 
 

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                    MICHELON rag. Lidia  

                                        
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 – 1° comma – D.Lgs. n. 267/2000. 
 

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                BELLOSTA arch. Marinella 
 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 

• Il Comune di Cossato è sede del Comando Compagnia dei Carabinieri; 

• Il Comune, con contratto rep. n. 1799 del 15/07/1986, ha concesso in locazione quale 
Caserma dei Carabinieri, l'immobile sito in Via Marconi n. 10, Foglio 20, mappale 63. 

 
CONSIDERATO che: 

• Lo stabile in questione risulta ormai inadeguato alle esigenze del Comando Compagnia, 
con la reale possibilità di declassamento del Comando di Cossato da "Compagnia" a 
"Stazione"; 

• Ciò comporterebbe un notevole ridimensionamento del servizio erogato, con una minore 
estensione territoriale ed una minore vigilanza e sicurezza nei trentasei comuni afferenti il 
suddetto comando; 

• La costruzione della nuova Caserma, prevista da anni, non potrà essere realizzata entro 
breve; 

• Il comando provinciale dei Carabinieri con nota prot. n. 293/20-8-1995 del 07/11/2007, 
assunta al protocollo generale del Comune di Cossato in medesima data con il n. 33.800, 
nel preannunciare l'assegnazione di un cospicuo numero di militari provenienti dai reparti di 
istruzione per la sede di Cossato, ha formulato richiesta di un adeguamento della struttura 
esistente e l'assunzione in locazione di una unità abitativa da destinare all'alloggiamento 
dei militari del reparto, in attesa della realizzazione della nuova sede; 

• Uno degli interventi richiesti è lo spostamento della centrale operativa, attualmente ospitata 
in un manufatto precario nel cortile della Caserma, al secondo piano della medesima, dove 
ora sono presenti le camerate dei militari alloggiati in Caserma; 

• Al fine di realizzare tale spostamento si è individuato l'immobile sito in via Mercato n. 81 al 
4^ piano, censito al foglio 19, particella 515 sub 17, di proprietà della Sig.ra Antonioli Anna 
Loredana e del Sig. Visconti Roberto; 

• Il Comune di Cossato ha sottoscritto contratto d'affitto, rep. n. 91 del 27/12/2007 per quattro 
anni, concordando un canone d'affitto di € 600,00 al mese oltre alle spese condominiali; 

 
DATO ATTO che: 

• Il Comune di Cossato ha richiesto a tutti i Sindaci dei Comuni, i cui territori rientrano 
nell'ambito di competenza della Compagnia, la loro disponibilità a concorrere alle spese per 
l'alloggio di cui sopra; 



• già in data 07/11/2007 si è tenuta una riunione a cui sono stati invitati tutti i sindaci i cui 
territori rientrano nell'ambito di competenza della Compagnia di Cossato, al fine di 
sensibilizzare anche loro sull'importanza di un coinvolgimento di tutti gli enti interessati; 

• si è proposto di ripartire la somma presunta per il pagamento del canone dell'affitto 
dell'alloggio e delle spese condominiali in base al numero degli abitanti dei comuni di cui 
sopra; 

• con nota protocollo n. 35825 del 27/11/2007 il Comune di Cossato ha richiesto ai precitati 
comuni di voler far pervenire la loro disponibilità a reperire nel bilancio 2008 la somma di € 
0,20 ad abitante al fine di concorrere alle spese dell'alloggio; 

• Comuni che hanno inviato le schede di adesione sono i seguenti: Ailoche - Bioglio - 
Brusnengo - Camandona - Casapinta - Castelletto Cervo - Coggiola - Crevacuore - Crosa - 
Curino - Gifflenga - Lessona - Mezzana Mortigliengo - Mosso - Pettinengo - Piatto - Portula 
- Quaregna - Soprana - Sostegno - Strona - Ternengo - Trivero - Vallanzengo - Valle 
Mosso- Veglio - Villa del Bosco - Zumaglia con note assunte agli atti del Comune di 
Cossato hanno fatto pervenire la loro disponibilità; 

• Il Comune di Cossato si farà carico delle ulteriori somme derivanti dalla mancata adesione 
di alcuni enti e delle spese di investimento per la ristrutturazione e l'adeguamento alle 
norme di sicurezza della caserma di cui poc'anzi si è detto, ricercando anche eventuali 
contributi in conto capitale. 

 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione dello schema di convenzione disciplinante le 
modalità di ripartizione delle spese di cui sopra tra gli enti aderenti; 
 
VISTI  

• l'art. 42 D.Lgs. 267/2000; 

• Lo schema di convenzione allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
con la lettera "A" e ritenutolo meritevole di approvazione; 

• I pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1^, D.Lgs. 267/2000; 

 
PROPONE 

 
1) DI APPROVARE lo schema di convenzione disciplinante le modalità di ripartizione, tra gli enti 
aderenti, delle spese dell'alloggio da adibire ad alloggiamento dei militari della Caserma, sede del 
Comando Compagnia dei Carabinieri del Comune di Cossato. 
 
2) DI DARE ATTO che il Comune di Cossato si farà carico delle ulteriori somme derivanti dalla 
mancata adesione di alcuni enti e delle spese di investimento per la ristrutturazione e 
l'adeguamento alle norme di sicurezza della caserma di cui in premessa si è detto, ricercando 
anche eventuali contributi in conto capitale. 
 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ESAMINATA la proposta del Presidente che mette in risalto l’aspetto politico e solidale della 
proposta più che quello economico di poco rilievo (si tratta di 0,20 € per abitante). 
Il Consigliere Penna è d’accordo su questa proposta in quanto è diretta a soddisfare un desiderio 
collettivo di maggiore prevenzione e tutela del territorio; 
CON VOTI favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 0,  espressi palesemente per alzata di mano, 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE  integralmente la suesposta proposta di deliberazione. 
 

 



CONVENZIONE TRA I COMUNI DI: 
AILOCHE – BIOGLIO – BRUSNENGO – CAMANDONA - 
CASAPINTA – CASTELLETTO CERVO – COGGIOLA - COSSATO - 
CROSA – CREVACUORE – CURINO – GIFFLENGA - LESSONA – 
MEZZANA – MORTIGLIENGO - MOSSO - PETTINENGO – PIATTO 
– PORTULA - QUAREGNA - SOPRANA – SOSTEGNO - STRONA – 
TERNENGO – TRIVERO – VALLANZENGO - VALLE MOSSO - 
VEGLIO - VILLA DEL BOSCO - ZUMAGLIA PER IL PRIPARTO 
DELLE SPESE DELL’ALLOGGIO MESSO A DISPOSIZIONE DELLA 
CASERMA SEDE DEL COMANDO COMPAGNIA DEI CARABINIERI 
DEL COMUNE DI COSSATO PER I MILITARI ACCASERMATI 
L’anno duemilaotto, il giorno …………i del mese di …………, fra i 
sotto elencati soggetti: 
1) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI AILOCHE (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
2) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI BIOGLIO. (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
3) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI BRUSNENGO (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
4) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI CAMANDONA (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
5) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI CASAPINTA (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
6) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI CASTELLETTO CERVO (BI)-c.f. 
…………………..,il quale interviene nel presente atto nella sua 
esclusiva qualità di Sindaco, e come tale rappresentante del 
Comune stesso, a quanto appreso autorizzato con delibera del 
Consiglio Comunale N. …, IN DATA ../../……;---------------------------- 
7) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI COGGIOLA. (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 



autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
8) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI COSSATO (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
9) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI – CREVACUORE (BI)-c.f. …………………..,il 
quale interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di 
Sindaco, e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto 
appreso autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN 
DATA ../../……;---------------------------------------- 
10) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI CROSA. (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
11) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI CURINO (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
12) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI GIFFLENGA. (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
13) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI LESSONA (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
14) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI MEZZANA – MORTIGLIENGO (BI)-c.f. 
…………………..,il quale interviene nel presente atto nella sua 
esclusiva qualità di Sindaco, e come tale rappresentante del 
Comune stesso, a quanto appreso autorizzato con delibera del 
Consiglio Comunale N. …, IN DATA ../../……;---------------------------- 
15) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI MOSSO (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
16) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI PETTINENGO (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 



e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
17) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI PIATTO (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
18) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI PORTULA (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------------------------------------------- 
- 
19) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI QUAREGNA (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
20) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI SOPRANA (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
21) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI SOSTEGNO. (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
22) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI STRONA (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
23) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI TERNENGO. (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
24) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI TRIVERO. (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
25) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 



DEL COMUNE DI VALLANZENGO. (BI)-c.f. …………………..,il 
quale interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di 
Sindaco, e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto 
appreso autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN 
DATA ../../……;---------------------------------------- 
26) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI VALLE MOSSO (BI)-c.f. …………………..,il 
quale interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di 
Sindaco, e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto 
appreso autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN 
DATA ../../……;---------------------------------------- 
27) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI VEGLIO (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
28) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI VILLA DEL BOSCO (BI)-c.f. …………………..,il 
quale interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di 
Sindaco, e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto 
appreso autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN 
DATA ../../……;---------------------------------------- 
29) ……………… nato a …………….. (..) in data ……….., SINDACO 
DEL COMUNE DI ZUMAGLIA. (BI)-c.f. …………………..,il quale 
interviene nel presente atto nella sua esclusiva qualità di Sindaco, 
e come tale rappresentante del Comune stesso, a quanto appreso 
autorizzato con delibera del Consiglio Comunale N. …, IN DATA 
../../……;---------------------------------------- 
PREMESSO CHE: 
• il Comune di Cossato è sede del Comando Compagnia dei 
Carabinieri; 
• il Comune, con contratto rep. n. 1799 del 15/07/1986, ha concesso 
in locazione quale Caserma dei Carabinieri, l’immobile sito in Via 
Marconi n. 10, Foglio 20 mappale 63 
• lo stabile in questione risulta ormai inadeguato alle esigenze del 
Comando Compagnia, con la reale possibilità di declassamento del 
Comando di Cossato da “Compagnia” a “Stazione”; 
• ciò comporterebbe un notevole ridimensionamento del servizio 
erogato, con una minore estensione territoriale ed una minore 
vigilanza e sicurezza nei trentasei comuni afferenti al suddetto 
comando; 
• la costruzione della nuova Caserma, prevista da anni, non potrà 
essere realizzata entro breve; 
• il comando provinciale dei Carabinieri con nota prot. n. 293/20-8- 
1995 del 07/11/2007, assunta al protocollo generale in medesima 
data con il n. 33.800, nel preannunciare l’assegnazione di un 
cospicuo numero di militari provenienti dai reparti di istruzione per 
la sede di Cossato, ha formulato richiesta di un adeguamento della 
struttura esistente e l’assunzione in locazione di una unità abitativa 
da destinare all’alloggiamento dei militari del reparto, in attesa della 
realizzazione della nuova sede; 
• uno degli interventi richiesti è lo spostamento della centrale 



operativa, attualmente ospitata in un manufatto precario nel cortile 
della caserma, al secondo piano della medesima, dove ora sono 
presenti le camerate dei militari alloggiati in caserma; 
• al fine di realizzare tale spostamento si è individuato l’immobile sito 
in via Mercato n. 81 al 4° piano, censito al foglio 19 particella 515 
sub 17, di proprietà della Sig.ra Antonioli Anna Loredana e del Sig. 
Visconti Roberto; 
• il Comune di Cossato ha sottoscritto contratto d’affitto, rep. 91 N. 
del 27/12/2007 per quattro anni, concordando un canone d’affitto di 
Euro 600,00 al mese, oltre alle spese condominali; 
• si è richiesto a tutti sindaci dei comuni, i cui territori rientrano 
nell’ambito di competenza della Compagnia di Cossato, la loro 
disponibilità a concorrere alle spese per l’alloggio di cui sopra; 
• i comuni di: Ailoche – Bioglio – Brusnengo – Camandona - 
Casapinta – Castelletto Cervo – Coggiola – Crevacuore - Crosa – 
Curino – Gifflenga - Lessona – Mezzana – Mortigliengo - Mosso - 
Pettinengo – Piatto – Portula –Quaregna - Soprana – Sostegno - 
Strona – Ternengo – Trivero – Vallanzengo - Valle Mosso - Veglio - 
Villa Del Bosco - Zumaglia con note assunte agli atti del Comune di 
Cossato hanno fatto pervenire la loro disponibilità. 
ARTICOLO 1 
(Assenso al convenzionamento da parte dei comuni e obblighi di tutti i 
comuni convenzionati) 
I comuni di Ailoche – Bioglio – Brusnengo – Camandona - Casapinta – 
Castelletto Cervo – Coggiola – Cossato – Crevacuore - Crosa – Curino 
– Gifflenga - Lessona – Mezzana – Mortigliengo - Mosso - Pettinengo 
– Piatto – Portula –Quaregna - Soprana – Sostegno - Strona – 
Ternengo – Trivero – Vallanzengo - Valle Mosso - Veglio - Villa Del 
Bosco - Zumaglia, rientranti nell’ambito di competenza della 
Compagnia di Cossato, danno il proprio assenso al 
convenzionamento, impegnandosi a contribuire alle spese per 
l’assunzione in locazione di una unità abitativa da destinare 
all’alloggiamento dei militari del reparto di Cossato, in attesa della 
realizzazione della nuova sede. 
ARTICOLO 2 
(Obblighi del Comune di Cossato) 
Il Comune di Cossato si impegna: 
- a realizzare a proprie spese, gli interventi richiesti, presso lo stabile 
di Via Marconi sede della Caserma, per lo spostamento della 
centrale operativa, attualmente ospitata in un manufatto precario 
nel cortile della caserma, al secondo piano della medesima. 
- ad assumere in locazione una unità abitativa da destinare 
all’alloggiamento dei militari del reparto di Cossato, in attesa della 
realizzazione della nuova sede. 
- ad anticipare tutte le spese derivanti dal contratto di locazione e a 
curarne la gestione amministrativo-contabile. 
ARTICOLO 3 
(Durata della convenzione) 
La durata della presente convenzione è stabilita in anni 4. (quattro) a 
decorrere dal 01/01/2008, rinnovabile per la stessa durata, se 
continuerà a persistere la necessità di locare un alloggio da mettere a 
disposizione dei Carabinieri e se non interverrà disdetta, tramite 
raccomandata R.R., almeno sei mesi prima della scadenza dalle parti. 



Resta inteso che la convenzione verrà meno, anche prima della 
scadenza, qualora il Comune di Cossato dovesse recedere 
anticipatamente dal contratto di locazione dell’alloggio, in quanto non 
più necessario per il Comando Compagnia. 
ARTICOLO 4 
(Forme di consultazione) 
La conferenza dei Sindaci, svolge funzioni di verifica dei livelli e della 
qualità dell’attuazione della presente convenzione. 
La convocazione di detto organismo può essere richiesta, in qualsiasi 
momento, da uno dei Sindaci dei Comuni associati. 
ARTICOLO 5 
(Oneri finanziari a carico degli enti) 
La partecipazione finanziaria dei comuni aderenti alla presente 
convenzione è di Euro 0,20 (zero virgola venti) ad abitante, in base 
alla popolazione residente al 31 dicembre dell’anno precedente. 
I restanti oneri derivanti dal contratto di locazione, non coperti dalla 
contribuzione di cui sopra, saranno a carico del Comune di Cossato. 
ARTICOLO 6 
(Riparto spese) 
Il riparto verrà fatto annualmente da parte del Comune di Cossato, che 
provvederà a comunicarlo agli altri enti convenzionati. 
I Comuni associati sono tenuti a rimborsare al Comune di Cossato, la 
quota di loro spettanza entro un mese dal ricevimento del riparto di cui 
sopra. 
I Comuni associati provvedono a stanziare le somme occorrenti per la 
corresponsione delle spese di cui sopra nei propri bilanci, a partire dal 
corrente esercizio finanziario. 
ARTICOLO 6 
(Ingresso in convenzione dei comuni rientranti nell’ambito di 
competenza della Compagnia di Cossato non ancora aderenti) 
E’ ammesso l'ingresso in convenzione dei comuni rientranti nell’ambito 
di competenza della Compagnia di Cossato e non ancora aderenti, 
previa approvazione della presente convenzione, nel testo vigente 
all’atto dell’adesione. 
ART . 7 
(Modifiche alla convenzione) 
La presente convenzione potrà essere modificata in ogni momento, 
previa adozione di conforme atto deliberativo da parte dei Consigli di 
tutti i Comuni associati. 
ART . 8 
(Controversie) 
Tutte le controversie che dovessero insorgere fra i Comuni associati, a 
causa della presente convenzione, saranno decise da un collegio di tre 
arbitri, nominati uno dalla Conferenza dei Sindaci, (all’uopo si 
procederà alla nomina del componente di propria spettanza senza la 
presenza del Comune interessato alla controversia stessa), un 
secondo dal Comune interessato ed il terzo, con funzioni di 
Presidente, di comune accordo fra Conferenza dei Sindaci e Comune 
o, in mancanza di accordo, nominato dal Presidente del Tribunale di 
Biella. 
ART . 9 
(Spese contrattuali) 
Le spese contrattuali relative alla stipula del presente atto sono a 



carico dei Comuni sopra costituiti in parti uguali. Il presente atto sarà 
registrato solo in caso d’uso a termini di legge. 
Cossato, lì 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI AILOCHE 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI BIOGLIO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI BRUSNENGO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI CAMANDONA 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI CASAPINTA 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI CASTELLETTO 
CERVO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI COGGIOLA 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI COSSATO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI CREVACUORE 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI CROSA 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI CURINO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI GIFFLENGA 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI LESSONA 
---------------------------------------PERIL COMUNE DI MEZZANA – 
MORTIGLIENGO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI MOSSO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI PETTINENGO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI PIATTO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI PORTULA 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI QUAREGNA 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI SOPRANA 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI SOSTEGNO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI STRONA 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI TERNENGO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI TRIVERO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI VALLANZENGO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI VALLE MOSSO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI VEGLIO 
---------------------------------------PER IL COMUNE DI VILLA DEL BOSCO 
--------------------------------------- PER IL COMUNE DI ZUMAGLIA 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
FOGLIA BARBISIN Gianluca 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
ROSSINI dr.ssa Mariella 

___________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
giorno________________________(decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – articolo 134, 
comma 3, del T.U. n. 267/2000). 
 

Lì ________________                                                                           Il Segretario Comunale 

  
                                                                                                    ROSSINI dr.ssa Mariella 
                                                                               

________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’   

(articolo 134 – comma 4 – D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Coggiola, lì 
                                                    
                                                                                                                  Il Segretario Comunale    
                        
                                                                                                    ROSSINI dr.ssa Mariella 
  

_______________________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Articolo 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 

n. _________ Reg, Pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
Lì ______________                                                                                   Il Segretario Comunale    
                        
                                                                                                  ROSSINI dr.ssa Mariella  
                                                    
 

 
 

 


